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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 정읍동초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,274,706 1,247,303 27,403 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -99 36,984 2.9

학생복지/교육격차 해소 6,885 445,398 34.9

기본적 교육활동 5,670 216,266 16.9

선택적 교육활동 10,528 337,041 26.4

교육활동 지원 3,235 49,021 3.8

학교 일반운영 1,184 184,496 14.4

학교 재무활동 0 5,500 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,000 2.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 23,558 948,730 74.4

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 3,776 261,028 20.4

자체수입 행정활동수입 69 9,176 0.7

기타수입 전년도이월금 0 23,772 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 980,730 957,172 23,558

1.지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0

1.교육경비보조금 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
10,000 10,000 0

2.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 948,730 925,172 23,558

1.교육비특별회계전입금수입 948,730 925,172 23,558

1.학교회계전입금 948,730 925,172 23,558

1.학교운영비전입금 319,537 319,537 0
초등기본운영비 : (244,545,000원 × 1교) - 

284,034,000원 =
-39,489,000

유치원기본운영비 : (29,585,000원 × 1교) - 

35,503,000원 =
-5,918,000

초등기본운영비 : 39,489,000원 × 1교 = 39,489,000

유치원기본운영비 : 5,918,000원 × 1교 = 5,918,000

2.목적사업비전입금 629,193 605,635 23,558
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (33,735,000

원 × 1교) - 33,585,000원 =
150,000

방과후행정실무사인건비 : (8,917,000원 × 1교

) - 10,469,000원 =
-1,552,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

(23,157,000원 × 1교) - 23,156,000원 =
1,000

(성립전)유아학비지원금 : (21,066,000원 × 1

교) - 15,786,000원 =
5,280,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

(2,919,000원 × 1교) - 2,819,000원 =
100,000

방과후행정실무사맞춤형복지비 : (1,212,000원 

× 1교) - 2,919,000원 =
-1,707,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (35,940,000

원 × 1교) - 32,989,000원 =
2,951,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (42,052,000

원 × 1교) - 35,940,000원 =
6,112,000

(성립전)방과후행정실무사근무환경개선 : 

2,550,000원 × 1교 =
2,550,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

(성립전)책꾸러미지원 : 868,000원 × 1교 = 868,000

장애인편의시설확충사업비 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)감염병확산대비운영비 : 1,498,000원 

× 1교 =
1,498,000

(성립전)감염병확산대비운영비 : 107,000원 × 

1교 =
107,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

3.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

2.자체수입 270,204 266,359 3,845

1.학부모부담수입 261,028 257,252 3,776

1.수익자부담수입 261,028 257,252 3,776

1.급식비 131,919 131,919 0

1.급식비 131,919 131,919 0

2.방과후학교활동비 62,052 62,901 -849

1.방과후학교활동비 62,052 62,901 -849방과후학교수강료 : -1,249,000원×1식= -1,249,000

방과후학교재료비 : 400,000원×1식= 400,000

3.현장체험학습비 14,106 14,106 0

1.현장체험학습비 14,106 14,106 0

4.청소년단체활동비 240 240 0

1.청소년단체활동비 240 240 0

5.졸업앨범비 3,120 3,120 0

1.졸업앨범비 3,120 3,120 0

6.누리과정비 21,066 15,786 5,280

1.누리과정비 21,066 15,786 5,280(성립전)누리과정비 : 5,280,000원×1식= 5,280,000

7.돌봄활동운영비 28,525 29,180 -655

1.돌봄활동운영비 28,525 29,180 -655돌봄교실급식비 : -175,000원×1식= -175,000

돌봄교실간식비 : -480,000원×1식= -480,000

2.행정활동수입 9,176 9,107 69

1.사용료및수수료 4,774 4,774 0

1.사용료및수수료 4,774 4,774 0

1.사용료 4,773 4,773 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 553 553 0

1.자산매각대 553 553 0

1.자산매각대 553 553 0

3.기타행정활동수입 3,849 3,780 69

1.이자수입 2,958 2,890 68

1.이자수입 2,958 2,890 68
예금이자수입 : (2,958,000원×1회) - 

2,890,000=
68,000

2.기타행정활동수입 891 890 1

1.기타행정활동수입 891 890 1폐식용유위탁처리비 : -74,000원×1식= -74,000

지연배상금 : 75,000원×1회= 75,000

3.기타수입 23,772 23,772 0

1.전년도이월금 23,772 23,772 0

1.순세계잉여금 23,772 23,772 0

1.순세계잉여금 23,772 23,772 0

1.순세계잉여금 23,772 23,772 0

세입합계 1,274,7061,247,303 27,403

3 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,984 37,083 -99

1.기타 교직원보수 30,218 30,217 1

1.교직원대체인건비 30,218 30,217 1

1.유치원시간제기간제교사인건비 24,912 24,911 1

1.기간제교원인건비 22,985 22,984 1기본급  1,000원×1회= 1,000

2.기간제교원법정부담

금
1,927 1,927 0  

2.행정대체(시설관리)인건비 1,445 1,445 0

1.기간제직원인건비 1,445 1,445 0  

3.기간제교원인건비 3,861 3,861 0

1.기간제교원인건비 3,861 3,861 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,766 6,866 -100

1.교직원연수 5,416 5,416 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학교로찾아가는실행연수(목) 476 476 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 36 36 0  

3.학교자치활성화지원(목) 2,940 2,940 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 970 970 0  

2.교직원복지 1,350 1,450 -100

1.교직원역량강화 1,350 1,350 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.동회회지원 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100동호회운영  -10,000원×10회= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 445,398 438,513 6,885

1 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 168,040 168,040 0

1.학교급식운영 168,040 168,040 0

1.급식재료구입비 124,416 124,416 0

1.급식용식재료비 124,416 124,416 0  

2.급식운영비 15,984 15,984 0

1.일반수용비 10,384 10,384 0  

2.연료비 5,600 5,600 0  

3.우유급식비 5,350 5,350 0

1.우유대금 5,350 5,350 0  

4.노후급식기구교체(목적) 21,633 21,633 0

1.비품구입비 21,633 21,633 0  

5.조리사인건비 119 119 0

1.무기계약직원인건비 119 119 0  

6.조리원인건비 137 137 0

1.무기계약직원인건비 137 137 0  

7.조리종사원대체인력인건비(목) 401 401 0

1.기간제직원인건비 401 401 0  

2.보건 관리 21,063 19,458 1,605

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,723 9,118 1,605

1.보건실운영 4,300 4,090 210

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 500 600 -100심폐소생술교육강사비  -100,000원×1회= -100,000

3.교육운영비 150 150 0  

4.학생복지비 2,950 2,640 310감염병예방물품구입  310,000원×1회= 310,000

5.비품구입비 500 500 0  

2.응급학생수송비 40 250 -210

1.학생복지비 40 250 -210
부상학생후송비및치료비  -210,000원×1회

=
-210,000

3.학생건강검사 2,278 2,278 0

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,278 2,278 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.감염병(코로나바이러스)확산대비운영1,605 0 1,605

1.학생복지비 1,605 0 1,605
(성립전)감염병예방물품구입  1,605,000원

×1회=
1,605,000

2.학교환경위생관리 10,340 10,340 0

1.먹는물관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.공기질관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.학교방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

4.공기정화장치운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0  

2.전기요금 2,250 2,250 0  

3.교육격차 해소 191,501 186,221 5,280

1.급식비지원 104,716 104,716 0

1.무상급식지원 104,716 104,716 0

1.학생지원금 104,716 104,716 0  

2.방과후학교활동비지원 57,919 57,919 0

1.방과후학교자유수강권 18,539 18,539 0

1.학생지원금 18,539 18,539 0  

2.초등돌봄교실지원 24,880 24,880 0

1.학생지원금 24,880 24,880 0  

3.방과후학교운영지원 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

4.특수교육대상자지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 7,800 7,800 0

1.현장체험학습비지원 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

4.누리과정비지원 21,066 15,786 5,280

1.유치원누리과정지원 21,066 15,786 5,280

1.학생지원금 21,066 15,786 5,280
(성립전)유치원누리과정지원  (21,066,000

원×1식) - 15,786,000 =
5,280,000

4.학생복지 64,794 64,794 0

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.학생파악 949 945 4

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 109 105 4
우리는장난꾸러기운영용품구입  4,000원

×1종=
4,000

2.맞춤형지원 32,316 32,236 80

1.운영수당 17,154 18,099 -945슈퍼비전강사비  -50,000원×1회= -50,000

감정코칭상담비  50,000원×6회= 300,000

가족상담비  -130,000원×7.16회= -930,000

언어치료강사비  50,000원×5회= 250,000

뉴로피드백상담비  -105,000원×5회= -525,000

신체활동강사비  -32,000원×12.5시간= -400,000

놀이체육동아리강사비  90,000원×1회= 90,000

동화구연강사비  32,000원×10시간= 320,000

2.교육운영비 15,162 14,137 1,025
학교생활지원비(안경,치과,이미용피복)  

-66,000원×1회=
-66,000

사제멘토링활동비  50,214원×7명×2회= 703,000

감정코칭상담운영  -30,000원×6회= -180,000

감성뿜뿜콜운영  15,820원×10명×5회= 791,000

가족과함께하는문화체험  33,000원×1회= 33,000

언어치료운영용품구입  -3,000원×3종×5

회=
-45,000

또래오래놀이운영  -197,000원×1회= -197,000

동화구연운영용품구입  -14,000원×1회= -14,000
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3.환경조성 2,855 3,090 -235

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 1,175 1,410 -235위기학급운영용품구입  -100,000원×1회= -100,000

다모임운영  65,000원×1회= 65,000

테라피동아리운영  -200,000원×1회= -200,000

4.운영지원 5,580 5,429 151

1.무기계약직원인건비 1,926 1,798 128연장근로수당  128,000원×1월= 128,000

2.일반수용비 1,013 562 451복지실운영용품구입  225,500원×2회= 451,000

3.여비 1,072 1,500 -428관내외출장여비  -428,000원×1회= -428,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 969 969 0  

2.학생복지운영 23,094 23,094 0

1.학생교과서구입 19,779 19,779 0

1.교육운영비 19,779 19,779 0  

2.졸업앨범제작 3,315 3,315 0

1.교육운영비 3,315 3,315 0  

3.기본적 교육활동 216,266 210,596 5,670

1.교과 활동 161,363 155,393 5,970

1.교과활동지원 27,053 26,613 440

1.교과협의회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.보결수업관리 2,750 2,500 250

1.운영수당 2,750 2,500 250보결수당  10,000원×25회= 250,000

3.학습준비물구입 6,810 6,810 0

1.학습준비물 6,810 6,810 0  

4.첫걸음지원학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,347 11,347 0  

2.교육운영비 595 595 0  
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3.목적사업업무추진비 58 58 0  

5.맞춤형지원학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0  

2.교육운영비 392 392 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 293 103 190

1.교육운영비 293 103 190교사용지도서구입  190,000원×1회= 190,000

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 6,929 6,929 0

1.체육교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.스포츠강사운영 949 949 0

1.기간제교원인건비 949 949 0  

3.토요스포츠데이운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.학교스포츠클럽운영(목) 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

4.예술교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.예술교육(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,824 1,984 -160강사료  -32,000원×5시간= -160,000

2.교육운영비 176 16 160운영용품구입  20,000원×8개= 160,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.외국어교과활동 41,135 40,885 250
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1.영어교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.영어회화전문강사인건비 35,235 34,985 250

1.기간제직원인건비 32,049 31,899 150(성립전)성과상여금  150,000원×1회= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1회) 

- 400,000 =
100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,686 2,686 0  

3.영어캠프운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.특수교육교과활동 27,700 27,700 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.특수방과후학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,176 2,176 0  

2.교육운영비 6,824 6,824 0  

3.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.정다운학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 8,750 8,750 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

7.유치원교과활동 51,446 46,166 5,280

1.방과후과정운영 8,896 8,896 0

1.운영수당 7,920 7,920 0  

2.교육운영비 976 976 0  

2.교육활동운영 9,674 9,674 0

1.일반수용비 2,030 2,370 -340학부모연수지원비  -200,000원×1회= -200,000
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주방용품  -140,000원×1회= -140,000

2.운영수당 240 240 0  

3.교육운영비 3,425 3,425 0  

4.학습준비물 280 280 0  

5.학생복지비 100 100 0  

6.비품구입비 2,999 2,659 340정리장구입  340,000원×1종= 340,000

7.도서구입비 600 600 0  

3.행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.통학택시지원(목적) 10,810 10,810 0

1.일반수용비 10,810 10,810 0  

5.누리과정비(목적) 21,066 15,786 5,280

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 18,186 12,906 5,280
(성립전)교재및재료비  300,000원×4종×2

회=
2,400,000

(성립전)급간식비  160,000원×6회×3월= 2,880,000

2.창의적 체험활동 54,903 55,203 -300

1.자율활동 33,160 33,160 0

1.학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.과학의날행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학경진대회 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.정읍동스타킹 1,888 1,888 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0  

6.학생체육대회 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.학생회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.학생자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 3,860 3,860 0  

9.학생교과서구입 182 182 0

1.교육운영비 182 182 0  

10.특색교육과정운영(목적) 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 4,680 4,680 0  

11.혁신학년제운영(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.도서구입비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 19,503 19,803 -300

1.수학여행 8,345 8,345 0

1.여비 429 429 0  

2.교육운영비 7,916 7,916 0  

2.현장학습 5,526 5,526 0

1.여비 609 609 0  

2.교육운영비 4,917 4,917 0  

3.수련활동 1,812 1,812 0

1.여비 165 165 0  

2.교육운영비 1,647 1,647 0  

4.안전체험학습 820 1,120 -300

1.교육운영비 820 1,120 -300차량임차료  -300,000원×1회= -300,000
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5.에듀버스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.제48회전국소년체육대회현장체험학습운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 1,040 1,040 0

1.청소년단체활동 840 840 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 240 240 0  

2.학생동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 337,041 326,513 10,528

1.방과후학교 운영 138,951 140,964 -2,013

1.방과후학교운영 65,731 67,189 -1,458

1.방과후학교프로그램운영 53,052 53,901 -849

1.운영수당 38,552 39,801 -1,249클레이부강사료  -1,184,000원×1회= -1,184,000

로봇과학부강사료  130,000원×1회= 130,000

미술부강사료  -195,000원×1회= -195,000

2.교육운영비 14,500 14,100 400재료비  400,000원×1회= 400,000

2.방과후행정실무사인건비 10,129 13,288 -3,159

1.무기계약직원인건비 9,477 12,423 -2,946기본급  -2,011,000원×1회= -2,011,000

급식비  -378,000원×1회= -378,000

초과근무수당  -31,000원×1회= -31,000

(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1회) 

- 400,000 =
100,000

맞춤형복지비  -100,000원×1회= -100,000
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명절휴가비  -500,000원×1회= -500,000

퇴직금  -26,000원×1회= -26,000

2.무기계약직원법정부

담금
652 865 -2134대보험기관부담금  -213,000원×1회= -213,000

3.방과후행정실무사근무환경개선(목)2,550 0 2,550

1.비품구입비 2,550 0 2,550(성립전)컴퓨터구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

(성립전)프린터구입  450,000원×1대= 450,000

(성립전)사무용책상구입  450,000원×1개= 450,000

(성립전)사무용의자구입  200,000원×1개= 200,000

(성립전)캐비닛구입  300,000원×1개= 300,000

2.돌봄교실운영 73,220 73,775 -555

1.돌봄교실운영 28,625 29,180 -555

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.운영수당 9,696 9,696 0  

3.교육운영비 13,099 13,654 -555급식비  -175,000원×1식= -175,000

간식비  -480,000원×1식= -480,000

지원자중식비  (2,195,000원×1식) - 

2,095,000=
100,000

4.비품구입비 3,930 3,930 0  

2.돌봄전담사인건비 37,495 37,495 0

1.무기계약직원인건비 37,495 37,495 0  

3.교재교구및근무환경개선물품구입 7,100 7,100 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.비품구입비 5,250 5,250 0  

3.도서구입비 1,100 1,100 0  

2.독서활동 12,747 11,769 978

1.독서활동운영 12,747 11,769 978

1.도서관운영 2,356 2,316 40

1.일반수용비 595 595 0  

2.교육운영비 1,761 1,721 40소모품구입  40,000원×1종= 40,000
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2.도서구입 7,150 7,150 0

1.도서구입비 7,150 7,150 0  

3.학부모자원봉사활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.저학년큰그림책구입(목) 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

5.책꾸러미지원사업(목) 938 0 938

1.도서구입비 938 0 938(성립전)도서구입  28,000원×31명= 868,000

도서구입  (30,258원×31명) - 868,000= 70,000

3.교기육성 185,343 173,780 11,563

1.[국고]교기운영 185,343 173,780 11,563

1.배드민턴부운영 54,759 51,320 3,439

1.기간제직원인건비 33,779 30,340 3,439(성립전)연차수당  500,000원×1회= 500,000

(성립전)연차수당  1,116,000×1회= 1,116,000

(성립전)퇴직금  155,000원×1회= 155,000

(성립전)퇴직금  1,668,000×1회= 1,668,000

2.교육운영비 17,500 17,500 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,480 3,480 0  

2.육상부운영 37,584 31,960 5,624

1.기간제직원인건비 33,806 28,182 5,624(성립전)연차수당  1,852,000원×1회= 1,852,000

(성립전)연차수당  128,000×1회= 128,000

(성립전)퇴직금  444,000원×1회= 444,000

(성립전)퇴직금  3,200,000×1회= 3,200,000

2.교육운영비 900 900 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,878 2,878 0  

3.배드민턴부운영(지자체) 20,000 20,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  
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4.제48회전국소년체육대회메달유망종목특별훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.[국고]제48회전국소년체전대표선수훈련비및선수단복구입비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.제48회전국소년체육대회대표선수훈련비및출전비1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.육성종목 교통비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.배드민턴부운영(발전) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.배드민턴육성종목운영(목) 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0  

10.육상육성종목운영(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

11.제48회전국소년체육대회장비구입및특별훈련비(목)26,800 26,800 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.비품구입비 21,500 21,500 0  

12.제49회전국소년체육대회대비동계특별훈련비(목)20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

13.49회전국소년체전대비전북1차대표선수훈련비(목)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)강화훈련비  500,000원×5명= 2,500,000

5.교육활동 지원 49,021 45,786 3,235

1.교무업무 운영 8,270 8,270 0

1.교무학사운영 8,270 8,270 0

1.교무학사운영 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

2.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.생활지도운영 1,940 1,940 0

1.학생생활상담지도 240 240 0

1.학부모상담활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.학폭위협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교폭력예방교육(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 8,711 10,276 -1,565

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 8,211 9,776 -1,565

1.학교정보화지원 7,911 9,476 -1,565

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

2.교육운영비 5,335 6,900 -1,565
전산장비수리및토너등구입  (533,500원

×10회) - 6,900,000=
-1,565,000
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3.기타자산취득비 200 200 0  

2.소프트웨어(SW)교육연수운영 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.교육여건 개선 30,100 25,300 4,800

1.교육환경개선 30,100 25,300 4,800

1.교육환경개선 21,800 21,800 0

1.비품구입비 21,800 21,800 0  

2.식생활관환경개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.칠판교체(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.장애인편의시설확충(목) 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800휠체어리프트구입  4,800,000원×1대= 4,800,000

6.학교 일반운영 184,496 183,312 1,184

1.학교기관 운영 62,883 62,883 0

1.부서기본운영 45,351 45,351 0

1.교무실운영 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교장실운영 6,768 6,768 0

1.일반업무추진비 3,660 3,660 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 34,743 34,743 0

1.일반수용비 6,668 6,668 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 24,030 24,030 0  
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4.교직원복지비 600 600 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 2,745 2,745 0  

2.병설유치원기본운영 17,532 17,532 0

1.병설유치원운영 1,565 1,565 0

1.일반수용비 605 605 0  

2.여비 960 960 0  

2.유치원시설장비유지 8,765 8,765 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 8,765 8,765 0  

3.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.유치원공공요금및제세공과금 7,002 7,002 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.연료비 52 52 0  

3.기타공공요금 950 950 0  

2.시설 장비 유지 118,426 117,242 1,184

1.학교시설장비유지 118,426 117,242 1,184

1.공공요금및제세공과금 40,883 40,883 0

1.전기요금 23,283 23,283 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 8,000 8,000 0  

2.당직관리 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.시설관리용역료 13,165 13,165 0

1.일반수용비 13,165 13,165 0  

4.시설일반관리 28,548 28,548 0
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1.일반수용비 28,548 28,548 0  

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소원인건비 19,690 18,506 1,184

1.무기계약직원인건비 18,410 17,386 1,024기본급  1,024,000원×1월= 1,024,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1회) 

- 400,000 =
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
780 720 604대보험료  60,000원×1월= 60,000

7.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

8.시설관리일반(지자체) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

9.학교체육시설유해성검사(목) 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

3.학교운영 협력 3,187 3,187 0

1.학교운영위원회운영 1,375 1,375 0

1.학교운영위원회운영 1,375 1,375 0

1.여비 375 375 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,812 1,812 0

1.녹색어머니회운영 965 965 0

1.일반수용비 615 615 0  

2.여비 50 50 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교통관련학부모안전도우미운영(목) 847 847 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.여비 87 87 0  

7.학교 재무활동 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0
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1.예비비 5,500 5,500 0

1.초등예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 1,274,7061,247,303 27,403
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